

61350

B. Com. (Pass Course) 4th Semester
w. e. f. Academic Session 2015-16
Onwards (Current Scheme)
Examination – May, 2024

CORPORATE ACCOUNTING - II

Paper : 4.01

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

61350- (P-8)(Q-9)(24)

P. T. O.

1. Explain the following in brief :

2 × 8 = 16

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Liquidation by the tribunal

ट्रिब्यूनल द्वारा परिसमापन

(b) Rebate on bill discounted

छूट वाले बिल पर छूट

(c) Substandard Assets

सबस्टैण्डर्ड एसेट्स

(d) The pooling of interest methods

ब्याज विधियों की पूलिंग

(e) Intercompany Owings

इंटरकंपनी ओइंग

(f) Non-performing assets

गैर-निष्पादित परिसंपत्तियाँ

(g) Financial reporting

वित्तीय रिपोर्टिंग

(h) Capital profits

पूँजीगत लाभ

61350- (P-8)(Q-9)(24) (2)

UNIT - I

इकाई - I

2. Discuss different modes of alternation of share capital and reduction of share capital. 16

शेयर पूँजी के प्रत्यावर्तन के विभिन्न तरीकों पर और शेयर पूँजी में कमी पर चर्चा करें।

3. Write notes on the following : 16

निम्नलिखित पर नोट्स लिखिए :

- (i) External Reconstruction of a company

किसी कंपनी का बाहरी पुनर्निर्माण

- (ii) Purchase consideration as per AS-14

एस-14 के अनुसार खरीद पर विचार

UNIT - II

इकाई - II

4. AB Ltd. went into liquidation with the following liabilities : 16

एबी लिमिटेड निम्नलिखित देनदारियों के साथ परिसमापन में चला गया :

- (a) Secured creditors ₹ 20,000 (Securities realised ₹ 25,000);

सुरक्षित लेनदार ₹ 20,000 (प्राप्त प्रतिभूतियाँ ₹ 25,000),

- (b) Preferential creditors ₹ 6,000;

प्रीफरेंशियल क्रेडिटर ₹ 6,000;

- (c) Unsecured creditors ₹ 30,500; Liquidation expenses ₹ 252.

असुरक्षित लेनदार ₹ 30,500; परिसमापन व्यय ₹ 252।

Liquidator's remuneration : 3% on the amount realised and 2% on the amount distributed to unsecured creditors. ₹ 26,000 were realised from various assets and this amount does not include those securities which are with the secured creditors. Prepare Liquidator's Final Statement of Account.

परिसमापक का पारिश्रमिक : प्राप्त राशि पर 3% और वितरित राशि पर 2% असुरक्षित लेनदार। विभिन्न परिसंपत्तियों से ₹ 26,000 की वसूली की गई और इसमें यह राशि शामिल नहीं है वे प्रतिभूतियाँ जो सुरक्षित लेनदारों के पास हैं। परिसमापक का अंतिम विवरण तैयार करें।

Liquidator is entitled for remuneration on the amount realised on all the assets including those which are with the secured creditors.

परिसमापक उन सभी संपत्तियों सहित प्राप्त राशि पर पारिश्रमिक का हकदार है जो सुरक्षित ऋणदाताओं के पास हैं।

5. What is meant by Financial Reporting by Financial Institutions ? Explain the types of schemes of a Mutual Fund and explain the net asset value. 16

वित्तीय संस्थानों द्वारा वित्तीय रिपोर्टिंग से क्या तात्पर्य है ? योजनाओं के प्रकार बताइये म्यूचुअल फंड का मूल्यांकन करें और शुद्ध परिसंपत्ति मूल्य की व्याख्या करें।

UNIT - III

इकाई - III

6. Explain the slip system of Bank Book-Keeping. What are its advantages and disadvantages? 16

बैंक बुक-कीपिंग की पर्ची प्रणाली को समझाइये। इसके फायदे और नुकसान क्या हैं ?

7. Give the proforma of Profit & Loss Account of a Banking Company. 16

एक बैंकिंग कंपनी के लाभ एवं हानि खाते का प्रोफार्मा दीजिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Write notes on : 16

नोट्स लिखें :

(i) Cost of control and minority interest

नियंत्रण की लागत और अल्पसंख्यक हिस्से

(ii) Pre-acquisition and post-acquisition profit

पूर्व-अधिग्रहण और अधिग्रहण के बाद का लाभ

and S Ltd. as at 31st March, 2015 :

Particulars	H Ltd.	S Ltd.
I. EQUITY AND LIABILITIES		
Shareholder's Funds :		
Share Capital (shares of ₹ 20 each, fully paid)		
Reserves	15,00,000	5,00,000
Surplus (Profit and loss)	1,50,000	75,000
Current Liabilities	-----	(20,000)
Trade Payables		
TOTAL	2,25,0,000	1,60,000
II. ASSETS :		
Non-Current Assets		
Fixed Assets		
Investments :	12,00,000	6,50,000
(17,500 shares in S Ltd. acquired on 31st March, 2015)		
(at cost)	4,25,000	-----
Current Assets		
TOTAL	2,50,000	65,000
	18,75,000	7,15,000

On 31st March, 2015 the fixed assets of S Ltd. were revalued at ₹ 6,75,000. You are required to prepare the consolidated Balance sheet of H Ltd. and its subsidiary S Ltd. as at 31st March, 2015.

31 मार्च, 2015 तक H लिमिटेड और S लिमिटेड की बैलेंस शीट निम्नलिखित हैं :

विवरण	R. लिमिटेड	S लिमिटेड
I. समता और देनदारियाँ		
अंशधारी निधि :		
शेयर पूंजी (प्रत्येक 20 ₹ का शेयर पूर्ण देय रिजर्व	15,00,000	5,00,000
अधिशेष (लाभ और हानि)	1,50,000	75,000
वर्तमान देनदारियाँ	-----	(20,000)
व्यापार देय	2,25,000	1,60,000
कुल	18,75,000	7,15,000
II. संपत्ति :		
गैर तात्कालिक परिसंपत्ति	12,00,000	6,50,000
अचल संपत्ति		
निवेश :		
(31 मार्च, 2015 को S लिमिटेड में 17,500 शेयर अर्जित किया)	4,25,000	-----
(लागत पर)		
वर्तमान संपत्ति	2,50,000	65,000
कुल	18,75,000	7,15,000

31 मार्च, 2015 को S लिमिटेड की अचल संपत्तियों का पुनर्मूल्यांकन ₹ 6,75,000 किया गया। आपको 31 मार्च, 2015 तक H लिमिटेड और उसकी सहायक कंपनी S लिमिटेड की समेकित बैलेंस शीट तैयार करनी होगी।